

TRINITAS

GDAŃSK - OLIWA • KWIECIEŃ 2014 • NR 3 (109), ROK XV



„Chrystus
zmarłych-
wstał, aby
człowiek
żył z Boga
i w Bogu.”

łt. Jan Paweł II



Herby
biskupów

Papież
w Oliwie

GRUPY DUSZPASTERSKIE

skan

BRACTWO KRZYŻA ŚWIĘTEGO

W 1917 roku ojcowie franciszkanie reformacji erygowali Bractwo Krzyża Świętego, które organizowało dla polskich katolików piesze pielgrzymki do ich sanktuarium w Wejherowie. Pielgrzymka ta rozpoczynała się w klasztorze oo. Franciszkanów w dawnej pogańskiej osadzie Chełm i prowadziła przez Oliwę, gdzie w kościele oo. Cysterów zatrzymywano się na modlitwę. Dalej przez Sopot, Kolibki, Gdynię, Rumię, Redę aż do Wejherowa, gdzie przy Bramie Oliwskiej oczekiwali pielgrzymów ojcowie franciszkanie.

Przy parafii archikatedralnej Bractwo Krzyża Świętego działa od początku XIX wieku. Od tego czasu opiekuje się nieustannie feretronem Matki Bożej Oliwskiej oraz sztandarem. Do głównych zadań Bractwa należy straż przy Feretronie Oliwskim podczas pielgrzymek oraz uroczystości i nabożeństw w katedrze. Bractwo bardzo aktywnie uczestniczy w przygotowaniach do samej pielgrzymki z Oliwy do Wejherowa. Podczas drogi bractwo niesie

feretron, ale również odpowiada za marszałków czuwających nad bezpieczeństwem pielgrzymów, za niosących krzyż, nagłośnienie i tablicę informacyjną pielgrzymki.

Szczególne trudne zadanie mają członkowie bractwa w momentach powitań i pożegnań przy wejściach do kościołów z feretronami lub obrazami innych parafii. Ma wtedy miejsce tzw. tańczenie feretronów. W takt muzyki granej przez orkiestrę cały obraz wykonuje ukłony w kształcie krzyża. Każdy z zespołów manewruje obrazem przechylając się całym ciężarem w przysiadzie na cztery strony. W ten sposób powstaje znak krzyża.

W skład Bractwa Krzyża Świę-



tego przy parafii archikatedralnej wchodzi dwunastu mężczyzn, którym przewodzi pan Andrzej Dampc, prezes grupy.

Kiedy można zobaczyć Bractwo? Na pewno w trakcie pielgrzymki oliwskiej do Wejherowa, ale również podczas nabożeństw ku czci Matki Bożej Oliwskiej w każdą pierwszą sobotę miesiąca (od maja do października o godz. 21.00, pozostałe miesiące o godz. 18.30). Bractwa wraz z feretronem nie brakuje podczas różnorodnych uroczystości kościelnych, takich jak Boże Ciało, odpust parafialny itp.

W ostatnich latach nasze Bractwo zaprzyjaźniło się podobnym Bractwem Świętego Krzyża z Kościerzyny. Przyjaźń ta objawia się m.in. we wspólnej modlitwie przed dwoma feretronami, wzajemnych odwiedzinach braci z Kościerzyny w Oliwie oraz braci z Oliwy w Kościerzynie. ●

Andrzej Dampc

Na podstawie artykułów i folderów o pielgrzymce oliwskiej

